CAP. XXVII. — *Nervorum Resolutio.* — 1. AT resolutio nervorum frequens ubique morbus est: sed interdum tota corpora, interdum partes infestat. Veteres auctores illud ἀποπληξίαν, hoc παράλυσιν nominaverunt: nunc utrumque παράλυσιν appellari video. Solent autem, qui per oīa membra vehementer resoluti sunt, celeriter rapi: ac si correpti non sunt, diutius quidem vivunt; sed raro tamen ad sanitatem perveniunt, et plerumque miserum spiritum trahunt, memoria quoque amissâ. In partibus vero nunquam acutus, sæpe longus, fere sanabilis morbus est. Si omnia membra vehementer resoluta sunt, sanguinis detractio vel occidit, vel liberat: aliud curationis genus vix unquam sanitatem restituit, sæpe mortem tantum differt, vitam interim infestat. Post sanguinis missionem, si non redit et motus et mens, nihil spei superest; si redit, sanitas quoque prospicitur. At ubi pars resoluta est, pro vi et malo corporis, vel sanguis mitteendus, vel alvus ducenda. Ceterum eadem

et malo corporis. Cætera sunt facienda eadem in
and disease of the body. The other things are to be done the same in
 utroque casu: siquidem præcipue convenit vitare frigus; que
each case: forasmuch as it particularly suits to avoid cold, and
 revertendum est paulatim ad exercitationes, sic ut ipse protinus
he must return gradually to exercises, so that he himself forthwith
 ingrediatur, si potest. Si imbecillitas crurum prohibet id, vel
should walk, if he can. If weakness of the legs hinders that, either
 gestetur, vel concutiatur motu lecti: tum id
he should be carried, or shaken by the motion of the bed: then that
 membrum quod deficit, moveatur, si potest, per se; sin
limb which fails, should be moved, if it can, by itself; but if
 minus, per alium, et redcat ad suam consuetudinem
not, by another person, and it should return to its custom
 quâdam vi. Etiam exasperasse summam
(former position) with some force. Also to have irritated the surface of
 cutem torpentis membri prodest, vel cæsam urticis, vel
the skin of the paralysed limb benefits, either beaten with nettles, or
 sinapi imposito, sic ut ubi corpus cœperit rubere,
mustard being applied, so that when the body shall have begun to grow red,
 hæc removeantur. Quoque contrita scilla, que contriti bulbi
they be removed. Also bruised squills, and bruised bulbous roots
 cum thure, recte imponuntur. Neque est alienum vellere
with frankincense, are properly applied. Nor is it improper to pull
 cutem resinâ quoque tertio die diutius, etiam pluribus locis;
the skin with resin every third day for a long time, even in many places;
 aliquando admovere cucurbitulas sine ferro. Vero vetus
sometimes to apply the cupping-glasses without the scarificator. But old
 oleum est aptissimum unctioni, vel nitrum admixtum aceto
oil is most fitted for inunction, or natron mixed with vinegar
 et oleo. Quinetiam est magnopere necessarium fovere calidâ
and oil. Moreover it is essentially necessary to foment with warm
 marinâ aquâ, vel si ea est non, tamen salsâ (sc. aquâ.)
sea water, or if that is not (at hand), yet 'with salt (water.)
 Ac si loco quo sunt vel naturales vel manufactæ
And if in a place in which there are either natural or artificial
 natationes, utendum iis potissimum; que membra præcipue
swimming baths, he ought to use them chiefly; and the limbs especially
 quæ deficiunt, agitanda in his: si id non est
which fall, ought to be moved in these: if that is not (at hand)
 tamen balneum prodest. Cibus debet esse ex mediâ
still the bath benefits. The food ought to be (to consist) of the intermediate

in utroque casu faciendâ sunt: siquidem vitare præcipue convenit frigus; paulatimque ad exercitationes revertendum est, sic, ut ingrediatur ipse protinus, si potest: si id crurum imbecillitas prohibet, vel gestetur, vel motu lecti concutiatur: tum id membrum, quod deficit, si potest, per se; sin minus, per alium moveatur, et vi quâdam ad consuetudinem suam redeat. Prodest etiam torpentis membrum sinapi cutem exasperasse, vel urticis cæsam, vel imposito sinapi, sic ut, ubi rubere cœperit corpus, hæc removeantur. Scilla quoque contrita, bulbique contriti cum thure recte im-

nuntur. Neque alienum est, resina cutem tertio quoque die diutius vellere, pluribus etiam locis; aliquando sine ferro cucurbitulas admovere. Uinctio vero aptissimum est vetus oleum, vel nitrum aceto et oleo admixtum. Quin etiam fovere aqua calida marina, vel, si ea non est, tamen salsa, magnopere necessarium est. Ac si quo loco vel naturales, vel etiam manu factæ tales natationes sunt, iis potissimum utendum est; præcipue in his agitanda membra, quæ maxime deficiunt: si id non est, balneum tamen prodest. Cibus esse debet ex media materia, maxime quo ex

materiâ, que maxime, ex venatione; potio calidæ aquæ
sort, and for the most part, of game; the drink of warm water
 sine vino: si tamen morbus est vetus, salum Græcum
without wine: if however the disease is old, salt Greek
 vinum potest interponi quarto vel quinto die causâ
wine may be interposed on the fourth or fifth day for the sake
 purgationis. Vomitus post cœnam est utilis.
of a purge. Vomiting after dinner is serviceable.

2. Vero interdum dolor nervorum etiam solet oriri. In
But sometimes pain of the nerves also is accustomed to arise. In
 hoc casu expedit non vomere, non movere urinam
this case it is expedient not to vomit, not to excite urine
 medicamentis, non sudorem exercitatione, ut quidam præcipiunt. Aqua
by medicines, nor sweat by exercise, as some direct. Water
 est bibenda bis die: corpus est perfricandum leniter in lectulo,
is to be drank twice a day: the body is to be rubbed gently in bed,
 satis diu, spiritu deinde retento: in
a tolerably long time, the breath being afterwards kept in: during
 exercitatione ipsâ superiores partes potius movendæ:
the exercise itself the upper parts in preference are to be moved:
 utendum balneo raro: mutandum cœlum subinde,
he must use the bath but seldom: he must change the climate occasionally,
 peregrinationibus. Si est dolor, ea pars ipsa sine oleo, est
by travelling. If there is pain, that part itself without oil, is
 perungenda nitro ex aquâ, deinde involvenda, que
to be anointed with natron from water, then to be wrapped up, and
 lenis pruna et sulphur subjicienda, atque ita id est
a warmish coal and sulphur to be put under it, and so it is
 suffumigandum: que id faciendum aliquamdiu, sed jejuno, cum
to be fumigated: and that (is) to be done for some time, but while fasting, when
 jam bene concoxerit. Cucurbitulæ quoque sunt
already he (shall) have well digested. Copping-glasses also are
 admovendæ sæpe dolenti parti, que is locus est pulsandus
to be frequently applied to the painful part, and that place is to be beaten
 leniter inflatis bubulis vesicis. Est etiam utile miscere
gently with inflated ox bladders. It is also serviceable to mix
 sebum cum contritis seminibus hyoscyami et urticæ, sic ut
suet with the bruised seeds of henbane and nettles, so that
 sit par modus omnium, que imponere id; fovere
there may be an equal measure of each, and to apply that; to foment
 aquâ in quâ sulphur decoctum sit. Utriculi quoque repleti
with water in which sulphur has been boiled. Small bottles also filled

venatione; potio, sine vino, quæ calidæ: si tamen vetus morbus est, interponi quarto vel quinto die purgationis causa vinum Græcum salum potest. Post cœnam utilis vomitus est.

2. Interdum vero etiam nervorum dolor oriri solet. In hoc casu non vomere, non medicamentis urinam movere, non exercitatione sudorem, ut quidam præcipiunt, expedit. Bibenda aqua est bis die: in lectulo leniter satis diu corpus perfricandum est, delude retento spiritu: ab ipsa exercitatione potius superiores partes movendæ: balneo raro utendum: mutandum subinde peregrinationibus

cœlum. Si dolor est, in ipsa pars sine oleo, ultro ex aqua perungenda est; deinde involvenda, et subjicienda pruna lenis, et sulphur, atque ita id suffumigandum: idque aliquamdiu faciendum, sed jejuno, cum bene jam concoxerit. Cucurbitulæ quoque sæpe dolenti parti admovendæ sunt, pulsandusque leniter inflatis vesicis bubulis is locus est. Utile est etiam sebum miscere cum hyoscyami et urticæ contritis seminibus, sic, ut omnium par modus sit, idque imponere: fovere aqua, in qua sulphur decoctum sit. Utriculi quoque recte imponuntur aqua calida repleti, aut bitumen cum

aquâ calidâ recte imponuntur, aut bitumen mixtum cum
with warm water are properly applied, or mineral pitch mixed with
 hordeaceâ farinâ. Atque potissimum utendum est vehementi gestatione
barley meal. And especially we must practise violent gestation
 in dolore ipso: quod aliis doloribus est pessimum.
during the pain itself: which in other pains is the very worst thing.

3. Autem tremor nervorum intenditur æque vomitu que
But tremor of the nerves is increased equally by vomiting and
 medicamentis moventibus urinam. Etiam habet balnea inimica, que
by medicines exciting the urine. Also it has baths injurious, and
 assas sudationes. Aqua est bibenda: utendum acri ambulatione;
dry sweatings. Water is to be drank: he must use quick walking;
 item unctionibus que frictionibus, maxime per se ipsum: superiores
likewise inunctions and frictions, mostly by himself: the upper
 partes dimovendæ pilâ que similibus: utendum
parts ought to be exercised by the ball and similar things: he must use
 quolibet cibo dummodo studeatur (impers. pon.) utique concoctioni;
any food provided that regard be paid especially to digestion:
 secundum cibum abstinendum curis; utendum est venere rarissimâ.
next after food he must refrain from care; he must use venery very seldom.
 Si quando quis prolapsus est in eam, tum debet perfricari
If at any time a person has resorted to it, then he ought to be rubbed
 leniter que diu oleo in lectulo, puerilibus manibus potius
gently and for a long time with oil in bed, with boys' hands rather
 quam virilibus.
than men's.

4. Autem ubi suppurationes quæ oriuntur in aliquâ interiore
But when the suppurations which arise in some interior
 parte, fuerint notæ, primum oportet agere id per ea
part, shall (have been) be known, first it behoves to treat that by those
 cataplasmata quæ reprimunt, inutilis coitus materię
cataplasms which repel, that an injurious collection of matter
 ne fiat; deinde, si hæc victa sunt; ut dissipetur
do not take place; then, if these have been overcome; that it may be dissipated
 per ea malagmata quæ digerunt. Quod si non consecuti sumus
by those plaisters which disperse. Which if we have not effected
 (sc. propositum) sequitur ut evocetur: deinde ut
our purpose) it follows that it be called forth. afterwards that
 maturescat. Tum finis omnis vomicæ est, ut rumpatur: que
it maturate. Then the end of every vomica is, that it be broken: and
 indicium est, pus redditum vel alvo vel ore. Sed
the sign is, pus discharged either by the belly or the mouth. But

hordeacea farina mixtam. Atque in ipso potissimum dolore, utendum gestatione vehementi est: quod in aliis doloribus pessimum est.

3. Tremor autem nervorum æque vomitu medicamentisque urinum moventibus intenditur. Inimica etiam habet balnea, namque sudationes. Bibenda aqua est: acri ambulatione utendum; item unctionibus, frictionibusque, maxime per se ipsum: pilâ, similibusque superiores partes dimovendæ: cibo quolibet utendum, dummodo concoctioni utique studeatur: secundum cibum, curis abstinendum;

rarissimâ venere utendum est. Si quando quis in eam prolapsus est, tum oleo leuiter diuque in lectulo perfricari manibus puerilibus potius, quam virilibus, debet.

4. Suppuratioes autem, que in aliqua interiori parte oriuntur, ubi notæ fuerint, primum id agere oportet per ea cataplasmata, quæ reprimunt, ne coitus inutilis materię fiat; deinde, si hæc victa sunt, per ea malagmata, quæ digerunt, ut dissipetur. Quod si consecuti non sumus, sequitur, ut evocetur: deinde, ut maturescat. Omnis tum vomicæ finis est, ut rumpatur: indiciumque est, pus vel alvo vel

oportet facere nihil quo minus (sc. puris) excedat quam quidquid
it behooves to do nothing that less escape than whatever
 sit puris. Que utendum est maxime sorbitionibus et
there be of pus. And we must use for the most part gruels and
 calidâ aquâ. Ubi pus desiit ferri transeundum quidem
warm water. When pus has ceased to be discharged he must pass indeed
 ad faciles, sed tamen validiores et frigidos cibos, que frigidam aquam,
to easy, but yet stronger and cold foods, and cold water,
 sic ut tamen initium fiat ab egiidis. Que
so that nevertheless the beginning may be made with lukewarm. And
 primo quædam edenda cum melle, ut pinei nuclei, vel
at first some (things) (are) to be eaten with honey, as pine nuts, or
 Græcæ nuces, vel avellanæ: postea id ipsum submovendum, quo
almonds, or filberts: afterwards that itself is to be removed, that
 cicatrix possit induci maturius. Eo tempore medicamentum
a cicatrix may be induced sooner. At this stage the medicine
 ulceri est, succus vel porri vel marrubii assumtus,
for the ulcer is, the juice either of leek or of horehound taken (internally),
 et porrum ipsum adjectum omni cibo. Autem oportebit
and leek itself added to every kind of food. But it will behoove
 uti frictionibus in his partibus quæ non afficiuntur; item
to use frictions in those parts which are not affected; also
 lenibus ambulationibus: que vitandum erit sanescentia ulcera
gentle walkings: and he will have to take care that the healing ulcers
 ne exasperentur vel luctando, vel currendo, vel aliâ
be not irritated either by wrestling, or by running, or by any
 ratione; enim in hoc morbo vomitus sanguinis est perniciosus,
other means; for in this disease vomiting of blood is pernicious,
 que ideo cavendus omni modo.
and therefore to be guarded against in every manner.

ore redditum. Sed nihil facere oportet, quo minus, quidquid est puris, excedat. Utendum maxime sorbitionibus est, et aqua calida. Ubi pus ferri desiit, transeundum ad faciles quidem, sed tamen validiores et frigidos cibos, frigidamque aquam, sic ut ab egiidis tamen initium fiat. Primoque cum melle quædam edenda, ut nuclei pinei, vel Græcæ nuces, vel Avellanæ: postea submovendum id ipsum, quo maturius induci cicatrix possit. Medica-

mentum eo tempore ulceri est, succus assumtus vel porri vel marrubii, et omni cibo porrum ipsum adjectum. Oportebit autem uti in his partibus, quæ non afficiuntur, frictionibus; item ambulationibus lenibus: vitandumque erit, ne vel luctando, vel currendo, vel alia ratione sanescentia ulcera exasperentur. In hoc enim morbo perniciosus, ideoque omni modo cavendus sanguinis vomitus est.

LIBER QUARTUS.
BOOK THE FOURTH.

CURATIO MORBORUM PARTIUM.
CURE OF THE DISEASES OF PARTS.

CAP. I.

CHAP. I.

Interiores Sedes Corporis.
Internal Situations of the Body.

Hactenus ea genera morborum reperiuntur, quæ sunt ita in
Hitherto those kinds of diseases are found, which are so in (so
totis corporibus, ut certæ sedes possint non assignari
occupy) the entire body, that certain seats cannot be assigned
his (sc. morbis): nunc dicam de his (generibus) quæ
to them: now I shall speak concerning those which
sunt in partibus. Autem morbi que curationes omnium interiorum
are in parts. But the diseases and cures of all the internal ones
venient facilius In notitiam, si
will come more easily into knowledge (will be more easily understood), if
prius ostendero breviter sedes eorum. Igitur caput,
first I shall shew (describe) briefly the seats of them. Therefore the head,
que ea quæ sunt in ore, terminantur non tantummodo
and those things which are in the mouth, are bounded not only
linguâ que palato; sed etiam quatenus sunt exposita
by the tongue and palate; but also so far as (by whatever) are exposed
nostris oculis. Grandes venæ, quæ nominantur σφαγιτιδες
to our eyes. Large veins, which are named jugulars,
(sphagitides), (sunt) circa guttur, in dextrâ que sinistra; que
(are) about the throat, on the right and left; and
item arteriæ, quas vocant καρωτιδας (karotidas), procedentes
likewise arteries, which they call carotids, proceeding

LIBER QUARTUS.—Morborum Partium Curatio.

CAP. I.—*Interiores Corporis Sedes.*—HACTENUS reperiuntur ea genera morborum, quæ in totis corporibus ita sunt, ut his certæ sedes assignari non possint: nunc de his dicam, quæ sunt in partibus. Facilius autem omnium interiorum morbi curationesque in notitiam venient,